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Abstrakt

Cílem práce je zmapovat, jak klienti vnímají léčbu závislosti a poskytované služby v

komunitě Fénix v Bílé Vodě a jak hodnotí účinné terapeutické faktory užívané v

terapeutické komunitě (Kooyman, 1993) a jejich aplikaci v léčbě, popř. jaký má z jejich

pohledu léčebná intervence vliv na udržení abstinence po léčbě. Výzkumný soubor tvoří

klienti terapeutické komunity pro smíšené závislosti Fénix, kteří byli v závěrečné fázi

léčby a absolvovali léčbu v prvním pololetí roku 2011 a klienti, kteří v době výzkumu již

byli mimo léčebný program (n = 7). Výzkum je realizován s využitím kvalitativního

přístupu. Data byla sebrána formou semistrukturovaných rozhovorů, jež byly následně

analyzovány s využitím metody kódování.

Teoretická část práce se věnuje definici pojmu terapeutická komunita pro léčbu závislých

uživatelů drog, stručně popisuje historii a vývoj tohoto typu léčebné modality ve světě a

následně v České republice. V praktické části práce jsou představeny poznatky z

realizovaného výzkumu zaměřeného na zjištění, jak klienti svoji léčbu v TK Fénix vnímají

a hodnotí, zda se účinné faktory v léčbě shodují s Kooymanovými (1993) účinnými

faktory, popř. jaké faktory podle jejich názoru ovlivňují jejich abstinenci po léčbě.

Hlavní zjištění z výzkumu je následující: Klienti TK Fénix hodnotí léčbu v TK jako

účinnou, z rozhovorů s klienty absolventy vyplývá, že považují vliv terapeutických faktorů

v léčbě jako zásadní na svoji abstinenci a zdravý životní styl. Zkoumané účinné faktory

v léčbě TK Fénix se shodují s Kooymanovými. Poznatky z mého šetření mohou posloužit

jako zpětná vazba terapeutickému týmu a nalezení rozdílné účinnosti terapeutických

faktorů v léčbě mohou vést tým k zamyšlení a následnému zkvalitnění služeb.

Klíčová slova:

Terapeutická komunita – závislost - léčba – sociální integrace – klienti.
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Abstract

The aim of my work is to find out of how do residents of therapeutic community (TC)

Fénix in Bílá Voda perceive process of treatment of their dependence and services

delivered. Also it has been inquired how do they assess effective therapeutic factors used

in the process of their treatment in TC (Kooyman, 1993), and how do they comply with

abstinence maintenance after treatment completion. Research sample consists out of

residents of TC for users in final phase of their treatment who finished their treatment in

the first half of 2011 and ex-residents of programme (n = 7). Research has been done with

the use of qualitative approach. Data have been collected with the use of semi-structured

interviews and consequently analyzed with the use of coding method.

In theoretical part definition of therapeutic community for treatment of persons with drug

dependence is being discussed. Further, brief history and development of this treatment

modality in the world as well as in the Czech Republic is described. In practical part

findings from research are presented that focused on clients‘ perception of their treatment

in TC Fénix. Also it has been inquiered whether and if to what extent effective factors in

treatment as defined by Kooyman (1993) correspond with those perceived by residents,

and eventually which of factors help them to maintain their abstinence after treatment

completion.

According to main findings residents of TC Fénix perceive their treatment as efficient.

Also, ex-residents consider an influence of therapeutic factors within treatment as crucial

for maintenance of their abstinence as well as healthy life-style after completion of their

treatment. Assessed effective factors in the process of treatment used in TC Fénix

correspond with those defined by Kooymann. Findings from this research provide team of

TC with an useful feed-back that may be used for re-thinking and/or improvement of

quality of services provided.

Key words:

Therapeutic community - dependence - treatment - social integration – clients.
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I. Úvod

„Ten, kdo měl někdy možnost setkat se blíže s terapeutickou komunitou, v níž se

uživatelé drog se závislým chováním snaží změnit svůj dosavadní život, mi snad dá za

pravdu, že terapeutická komunita je fascinující organismus, který se zcela vymyká běžně

zavedeným představám o léčbě. Ať už se odborníci z oboru nazývanému v českých zemích

adiktologie dělí na zastánce konceptu závislosti na drogách jako nemoci, nebo vycházejí

z konceptu závislosti jako naučeného chování, patrně se v jednom bodě shodnou. A sice

v tom, že při „léčbě“ uživatelů drog je nezbytná jejich aktivní účast. A to je zřejmě jeden

z hlavních znaků, jímž se léčba závislého chování liší od léčby celé řady nemocí, v nichž je

nemocný nebo klient odkázán do pasivní role pacienta.“

Josef Radimecký

Téma terapeutické komunity (dále TK) jsem si vybrala proto, neboť mě fascinuje toto

uměle vytvořené společenství, kde je ohromný prostor pro změnu člověka. V r. 1996 jsem

byla u založení TK Fides při Psychiatrické léčebně (dále PL) Bílá Voda (zal. Jeřábek,

Filoušová). V tuto dobu jsem také absolvovala stáž v TK Němčice v roli klienta. Tato

zkušenost pro mě byla velmi obohacující a hlavně jsem dostala jiný náhled na práci

klientů. Být členem komunity a pokoušet se změnit svůj život, chování, přesvědčení či

hodnoty je opravdu nelehká práce. Toto jsem si vyzkoušela na vlastní kůži při výcvikovém

psychoterapeutickém programu 3. komunity S.U.R. (1995-2000). V r. 2008 jsem měla to

štěstí znovu se aktivně podílet na založení druhé TK při PL Bílá Voda a to TK Fénix (zal.

Jeřábek, Jahodová).

V první části mojí práce se budu snažit stručně popsat vznik a vývoj terapeutických

komunit pro drogově závislé ve světě i u nás v ČR. V této části budu převážně čerpat

z knihy Terapeutická komunita pro drogově závislé I. - Vznik a vývoj, jejíž autory jsou

Martien Kooyman, George De Leon a český psychiatr Petr Nevšímal. Tato publikace

vznikla v ČR jako první co se týče komplexního popisu a přehledu terapeutických komunit

od svého historického vzniku až po současnost. Dále budu čerpat z monografie Kamila

Kaliny Terapeutická komunita. Obecný model a jeho aplikace v léčbě závislostí, kde jsou
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mj. uvedeny důležité prvky, faktory a léčebné modely, cíle a nástroje léčby, charakteristiky

a program v TK a další.

Ve druhé empirické části této práce čerpám především z výpovědí klientů TK

Fénix, kteří absolvovali léčbu a také klientů, kteří na konci své léčby byli ochotni její

průběh reflektovat. Název práce „Léčba závislosti v terapeutické komunitě očima klientů“

by měl vypovídat o tom, co je cílem mé práce – zprostředkovat čtenáři to, jak klienti léčbu

v TK vidí, jak ji hodnotí, co jim vlastně léčba dala. Pro svoji práci jsem si vybrala svojí

mateřskou TK Fénix proto, že je v České republice z terapeutických komunit nejmladší a

tudíž mě zajímalo, zda účinné faktory v léčbě, které jsou v ní používány, jsou jako účinné

vnímány i klienty. Vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce se soustředím na TK

Fénix jako na ojedinělý projekt, který je jedinou terapeutickou komunitou smíšených

závislostí u nás.

Hlavním cílem mého výzkumu je zjistit, jak klienti hodnotí svůj pobyt v TK, zda je

pro ně program dostatečný a vhodný, které účinné terapeutické faktory jim mohly podle

jejich názoru pomoci a nakonec jaký má léčba v TK dopad na jejich změnu a rozhodnutí

abstinovat. U absolventů, kteří už mají zkušenost s životem „venku“, mě zajímá: Co jim

podle jejich názoru léčba dala a z čeho, z toho, co se v TK naučili, čerpají v nynějším

životě.

Jako metodu pro získání dat jsem zvolila semistrukturovaný rozhovor s využitím

otevřených otázek, abych klientům umožnila vlastní styl odpovědi a zároveň abych si nad

otázkami kladenými respondentům ponechala nějakou kontrolu (Ferjenčík, 2000).

Poznatky z mého šetření mohou posloužit i ke zpětné vazbě terapeutickému týmu, který se

snaží pomoci klientům závislým na užívání návykových látek dosáhnout pozitivní změny

v chování, taktéž mohou být materiálem pro následnou supervizi a přispět tak ke

zkvalitnění programu.
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II. Teoretická část

1 Závislost

Závislost je komplexní chronické onemocnění mozku, jehož příčiny vzniku jsou

multifaktoriální (Dvořáček, 2008). Existuje množství rozdílných pohledů na vznik a původ

závislosti jako nemoci. Závislost je složitým interdisciplinárním problémem, proto se v

odborné literatuře nenachází jen jedno vysvětlení vzniku závislostního chování. Mezi


[…]


reflektovali zlepšení ve vztazích s rodinou díky návštěvám a dovolenkám.

Účinné faktory jako Náhradní rodina, Učení prostřednictvím krize, Konfrontace,

Pozitivní tlak vrstevníků, klienti ve většině nepovažovali za hlavní účinný prvek v jejich

léčbě. Rovnováha mezi demokracií, terapií a autonomií byl faktor, kde klienti nejvíce

kritizovali postavení terapeutů, změnu vedoucí komunity a následné s tím související

proměny. Tato zjištění mohla být zkreslena např. špatně formulovanou otázkou nebo

nedostatečným pochopením otázky klienty.

Slabinou kvalitativního výzkumu s malým vzorkem respondentů je, že závěry nelze

generalizovat na všechny klienty TK. K dalším slabým stránkám výzkumu patří, že výběr

klientů byl uskutečněn v rámci jedné TK a nebyli osloveni klienti, kteří program

nedokončili, nebo jej dokončili a neabstinují. Za další možnou nevýhodu realizovaného

šetření lze považovat jistou míru zaujatosti klientů absolventů vůči tazateli, jelikož jsem

výzkum prováděla s klienty, s kterými jsem v minulosti měla vytvořený terapeutický vztah.

U ostatních klientů jsem v době konání rozhovorů na mateřském pracovišti nepracovala,

což se dá naopak považovat za výhodu výzkumu, neboť si klienti mohli dovolit sdělit to,

co by např. terapeutovi výzkumníkovi neřekli.

56

9 Závěry

Cílem této práce bylo zjistit, jak klienti vnímají léčbu závislosti a poskytované služby v

komunitě Fénix v Bílé Vodě a jak hodnotí účinné faktory užívané v terapeutické komunitě

a jejich aplikaci v léčbě, zda se tyto účinné faktory shodují s 15ti Kooymanovými

účinnými faktory a jaký má léčba vliv na klientovu abstinenci po léčbě.

V závěru této práce jsem došla ke zjištění, že klienti vnímají pozitivně léčbu v TK

Fénix, program a pravidla jim vyhovovaly. Zkoumané Kooymanovy účinné faktory se

potvrdily jako účinné i v TK Fénix. Mezi nejvíce zastoupené faktory, které klienti v léčbě i

klienti absolventi vnímají jako nejúčinnější, patří Terapeutická struktura, Sociální učení

prostřednictvím sociální interakce, Odpovědnost klienta za jeho chování, Zvýšení

sebevědomí díky úspěchům, Internalizace pozitivního hodnotového systému, Zlepšení

vztahů v původní rodině. Mezi účinné faktory, které klienti reflektovali jen v některých

rozhovorech, patřily Náhradní rodina, Učení prostřednictvím krize, Konfrontace, Pozitivní

tlak vrstevníků, faktor Rovnováha mezi demokracií, terapií a autonomií byl klienty

hodnocen s kritickým komentářem. V TK Fénix jsem v rámci svého šetření identifikovala

další účinný faktor v léčbě, který jsem nazvala Nalezení vlastní identity. Bylo by zajímavé

zabývat se účinností tohoto faktoru v dalších výzkumech a na větším vzorku respondentů.

Dále by bylo zajímavé srovnat vnímání faktorů ovlivňujících léčbu v TK u klientů, kteří

léčbu neúspěšně ukončili, a těch, kteří ji dokončili.
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11 Přílohy

Příloha 1

Otázky semistrukturovaného rozhovoru

1. Věk respondenta, kolikátá je jeho léčba, zda bude pokračovat v DC?

2. Jakou léčbu jste si zvolil/-a a proč?

3. Jaká byla vaše očekávání od léčby? Co jste čekal/-a, že se díky léčbě stane?

4. Nastoupil/-a jste do léčby sám/-a nebo pod tlakem vnějších okolností, např. rodiny?

5. Co z programu Vám v léčbě pomohlo?

6. Jak hodnotíte terapeutický program v TK?

7. Kdo z týmu Vám byl v léčbě nejvíce nápomocný a čím /garant, pracovní terapeut,

apod./

8. Jak hodnotíte přístup terapeutů v TK, např. jak se k Vám chovali, jak se o Vás

zajímali, zda byli přísní nebo naopak shovívaví?

9. Zažil/-a jste v průběhu léčby nějakou situaci, kdy jste zásadně změnil/-a svůj postoj

k léčbě a/nebo k užívání drog?

10. Pokud ano, co bylo zlomem ve Vaší léčbě, který vedl ke změně postoje k léčbě

a/nebo k užívání drog?

11. Jak jste se v léčbě připravil/a na případný relaps?

12. Došlo u Vás díky léčbě v TK ke změnám ve vztahu s rodinou? Pokud ano, k

jakým?

13. Co z toho, co jste se v TK naučil/-a, považujete pro sebe a svůj život za

nejdůležitější?

14. Na co se v životě venku těšíte? (U klientů absolventů byla otázka pozměněna na:

Co z toho, co ses v léčbě naučil/a, používáš v životě venku?)
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Příloha 2

Obrázek č. 1 Vlajka TK Fénix

Obrázek č. 2 Dům TK Fénix
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Příloha 3

Účinné faktory ve skupinové psychoterapii podle Kratochvíla (2005)

1) členství ve skupině

2) emoční podpora

3) pomáhání jiným

4) sebeexplorace a sebeprojevení

5) odreagování

6) zpětná vazba, konfrontace

7) náhled

8) korektivní emoční zkušenost

9) zkoušení a nácvik nového chování

10) získání nových informací a sociálních dovedností

Terapeutické faktory skupinové psychoterapie podle Yaloma (2007)

1) dodávání naděje

2) univerzalita

3) poskytování informací

4) altruismus

5) korektivní rekapitulace primární rodiny

6) rozvoj socializačních technik

7) napodobující chování

8) interpersonální učení

9) skupinová soudržnost

10) katarze

11) existenciální faktory