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Hodnocená položka

Úroveň a charakteristika položky

Body

Abstrakt

Jsou jasně stanoveny cíle práce případně
výzkumné otázky či hypotézy?

Jsou popsány hlavní použité metody?

Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich
praktické implikace?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové
informace (4-5)
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Odůvodnění a
rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Přiměřená úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní
odborná literatura. Ne vždy jsou z literatury vybrány nejaktuálnější informace. To však
může být součástí vlastního přesvědčení autorky a potom je to v pořádku. zdůvodnění
práce je logické, chybí tam však podrobnější popis účinných faktorů, který je částečně
přenesen do praktické části.
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Logika struktury
práce

Má práce logickou strukturu?

Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu)
zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Byla velikost vzorku opodstatněná?

Dobrá úroveň – všechny použité klíčové postupy jsou podrobně popsány. Použité
metody odpovídají současné vědecké praxi (9-12).
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Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další
výzkum nebo opatření?

Dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány
včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (21-22).

22

Etické aspekty práce

Výborná úroveň - etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně
ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Práce bere
v potaz celý společensko-kulturní dopad práce (8-10).
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Odborný a společenský přínos a celková
úroveň práce.

Dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Práce je
zpracována na dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady
strukturace textu (6-10).

10

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta (celkové shrnující
hodnocení, poznámky) Autorka bakalářské práce si vybrala zajímavé, aktuální téma, které upozorňuje na důležitost

přítomnosti účinných faktorů léčby v terapeutické komunitě a snaží se je zmapovat prostřednictvím
rozhovorů s klienty.

V první teoretické části práce popisuje základní termíny související s tématem. Zde bych viděla
největší slabinu práce. Nemám pocit, že by nebyla většinová shoda v tom, jaký model závislosti je
efektivní. odvolává se především na model závislosti jako nemoci, nebo model závislosti, jako
naučeného chování, což jsou modely překonané a současná adiktologie je postavena na modelu
bio- psycho- socio- spirituálním.

V popisu teorie terapeutických komunit uvádí pouze definici Kratochvíla, která je velmi dobrá
v historickém kontextu, avšak dnes již máme komplexnější a modernější definice a je škoda je
neuvést.

V teoretické části jsou velmi zajímavé údaje z konkrétní filosofie a fungování TK Fénix.
Filosofie, jak ji zapsal kolega Jeřábek, je velmi trefná, vtipná , pravdivá a inspirativní. Stejně tak
zajímává je ritualizace procesu léčby, evidentně dopracovaná do největších detailů.

Je škoda, že se v teoretické části nevěnuje více účinným faktorům , tomu, jak jim rozumí a
jak je vnímá a jaké mají místo v TK, jak se projevují, jak můžeme odečítat jejich přítomnost v
procesu.

V praktické části je popsána metoda výzkumu, výzkumný soubor, etické otázky a výsledky.
Výzkum potvrzuje, že i klienti vnímají, že účinné faktory jsou f komunitě TK Fénix přítomny a je velmi
zajímavé, jak a na kterých faktech je klienti identifikují. práce naznačuje, že zkoumání účinných
faktorů v konkrétní komunitě může nabídnou nový obraz komunity, může nabídnout zpětnou vazbu,
zda je opravdu komunita komunitou, čím se komunity liší od sebe navzájem.

Celkově považuji práci za užitečnou a stála by za další rozpracování.

Doplňující otázky k obhajobě a) Co je pro Vás zajímavé na modelu závislosti jako nemoci a modelu závislosti jako naučeném
chování Je čtení osobních dopisů před skupinou či komunitou etické, popřípadě za jakých podmínek
je etické?
b)
Čím si vysvětlujete, že klienti nepovažují za významné pro ně faktory Náhradní rodina, Učení
prostřednictvím krize, Konfrontace, Pozitivní tlak vrstevníků? Měl by klient v rámci léčby vědět o
účinných faktorech a měl by jím rozumět?

Body celkem 64

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 26.8.2011

Jméno a příjmení, podpis Dr. Martina Richterová Těmínová